
24  DIÁRIO OFICIAL Nº 33678 Segunda-feira, 13 DE AGOSTO DE 2018 

MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE AGOSTO/2018

MATRÍCULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO GOZO

LOTAÇÃO
 

54195804/1 IVONILSON FERREIRA DA 
SILVA 2017/2018 06.08.18 A 

04.09.18
MONTE 
ALEGRE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREIA GONCALVES DE CARVALHO
Gerência de Área de Gestão de Pessoa, em exercício
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 348680
PORTARIA Nº 2506 /2018  - ADEPARÁ, DE 10 DE  AGOSTO 
DE 2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Excluir as férias regulamentares do(a) servidor(a) da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, publicado no DOE 33668 
de 30/07/2018, referente ao mês de AGOSTO/2018, conforme 
mapa abaixo.
MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE AGOSTO/2018

MATRÍCULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO GOZO

LOTAÇÃO
 

54186991/1

FABIO 
ROGERIO 
REIS DE 

LIMA

2017/2018 01.08.18 A 
30.08.18

SÃO 
MIGUEL DO 

GUAMÁ

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREIA GONCALVES DE CARVALHO
Gerência de Área de Gestão de Pessoa, em exercício
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 348675
PORTARIA Nº   2505/2018 – ADEPARÁ, 10 DE  AGOSTO 
DE 2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o MEMORANDO de protocolo 2018/188405.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO do servidor.
R E S O L V E:
REMOVER  A PEDIDO o(a) servidor(a) JUAREZ FARIAS 
PONTES NETO, matrícula n° 57176022/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, da Gerência Regional de Marabá 
para a Gerência Regional de Santarém, a contar de 01/08/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 348666

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0322/2018 – 08.08.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.08.2018 à 05.09.2018, o 
Extensionista Rural II Técnico em Agropecuária, MARCEONE 
LOPES DE SOUSA PEREIRA- Matricula nº 5690838/1, para 
responder pela Chefia do Escritório Local de Ourilândia do Norte/
Escritório Regional de Conceição do Araguaia, em virtude do 
titular encontrar-se em gozo de Férias.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente

PORTARIA Nº 0323/2018 – 08.08.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.09.2018 à 08.10.2018, o Agente 
Operacional PAULO ROBERTO NUNES PEREIRA- Matricula nº 
57175795/1, para responder pela Secretaria da Coordenadoria 
de Administração e Finanças/COAFI, em virtude da titular 
encontrar-se em gozo de Férias.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente
PORTARIA Nº 0324/2018 – 08.08.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.09.2018 à 08.10.2018, a 
Extensionista Social II, ANA APARECIDA MELO BAIMA- Matricula 
nº 3175200/1, para responder pela  Supervisão do Escritório 
Regional do Tapajós, em virtude da titular encontrar-se em gozo 
de Férias.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente
PORTARIA Nº 0325/2018 – 09.08.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
CONCEDER, ao Extensionista Rural II, ROGÉRIO HUNHOFF- 
Matricula nº 57174846/1, lotado no Escritório Local de 
Ururará/Km-80/Escritório Regional de Altamira, 08 dias de 
Licença Falecimento, no período de 21.07.2018 à 28.07.2018, 
formalizada de acordo a Certidão nº0681140155201840000800
1000293440, em atenção a Cláusula Vigésima Quarta do Acordo 
Coletivo de Trabalho 2017/2018.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente
PORTARIA Nº0326/2018 – 09.08.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
TRANSFERIR, a pedido, a contar de 13.08.2018, o Extensionista 
Rural I, Engº- Agrônomo UBIRATAN DE PINA- Matricula nº 
57175468/1,do Escritório Central/Núcleo de Metodologia e 
Comunicação/COTEC, para exercer suas funções no Escritório 
Regional de Santarém.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente
PORTARIA Nº0327/2018 – 09.08.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
TRANSFERIR, a pedido, a contar de 13.08.2018, a Auxiliar 
de Administração, VANESSA JUSCIVANNE DOS SANTOS 
FELEOL- Matricula nº 54197828/1, do Escritório Central/Núcleo 
de Programação e Orçamentação/CPLAN, para exercer suas 
funções no Escritório Local de Santarém/Escritório Regional de 
Santarém.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente
PORTARIA Nº 0328/2018 – 09.08.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.09.2018 à 08.10.2018, o 
Extensionista Rural I, Engº-Agrônomo CLAÚDIO AUGUSTO 
MARTINS DE BARROS PEREIRA- Matricula nº 5035961/1, para 
responder pela Supervisão do Escritório Regional de Capanema, 
em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente

Protocolo: 348773

.

.

DIÁRIA
.

Portaria de Diária Nº162/2018; Beneficiário: CELSO IRAN 
PUGET BOTELHO; Matrícula: 3177980-1; Função: Extensionista 
Rural I; Objetivo: participar de Reunião com Presidente da 
Emater, Supervisores Regionais e equipe dos locais do Médio 
Amazonas, Santarém e Tapajós;Período: 13 a 14/08/18; Nº 
Diárias: 1,5; Destino:Santarém; Ordenador De Despesa: Daniel 
Nunes Lopes.

Protocolo: 348863
Portaria de Diária Nº161/2018;Beneficiário:DANIEL NUNES 
LOPES; Matrícula: 24414/10; Função: Presidente; Objetivo: 
promover reunião administrativa com os Escritórios Regionais de 
Santarém, Médio Amazonas e Tapajós e Eslocs de Santarém; 
Período: 13 a 14/08/18; Nº Diárias: 1,5; Destino: Santarém; 
Ordenador De Despesa: José Cezario Arias de Souza.

Protocolo: 348848
Portaria de Diária Nº163/2018; Beneficiário: ALEXANDRE 
ALBERTO GOLÇALVES GALVÃO; Matrícula: 3178595/1; Função: 
Coordenador de Operações; Objetivo: participar de Reunião 
com Presidente da Emater, Supervisores Regionais e equipe dos 
locais do Médio Amazonas, Santarém e Tapajós;Período: 13 a 
14/08/18; Nº Diárias: 1,5; Destino:Santarém; Ordenador De 
Despesa: Daniel Nunes Lopes.

Protocolo: 348888

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE DECISÃO DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS
Concorrência Pública nº 001/2018/CEASA-PA
Processo Administrativo: 2018/207516/CEASA/PA
Concorrência Pública nº 001/2018 – CEASA
A Presidente da Comissão Especial de Licitação, no uso de suas 
atribuições legais, comunica aos interessados e participantes do 
certame licitatório, Concorrência Pública nº 001/2018 – CEASA, 
que tem por objeto a contratação de empresa especializada para 
construção de pavilhão em estrutura metálica (material e serviço), 
com aproximadamente 2.000 m² (dois mil metros quadrados) 
de área construída, em terreno das Centrais de Abastecimento 
do Pará – CEASA/PA, localizado na Estrada do Murutucum, KM 
04, s/n, Bairro do Curió, Belém/PA, considerando os Recursos 
interpostos pelas empresas Engetra Tecnologia e Construção 
EIRELLI e Engevel Serviços de Contruções EIRELLI, 
observado o Parecer Jurídico acostado aos autos e homologação 
pela Autoridade Superior, os membros da Comissão Especial de 
Licitação realizaram as seguintes deliberações:
1.Recurso da empresa Engetra Tecnologia e Construção 
EIRELLI – Não Conhecido.
2.Recurso da empresa Engevel Serviços de Contruções 
EIRELLI – Provido.
As deliberações da Comissão ficarão à disposição dos 
interessados, ficando a data do dia 14/08/2018, às 10:00 
horas no Auditório da Centrais de Abastecimento do Pará – 
CEASA/PA, prosseguindo-se o processo licitatório com previsão 
da abertura da fase de análise de propostas das empresas 
devidamente habilitadas nos termos da lei nº 8.666/93 e 
alterações, produzindo-se os efeitos de direito.
Belém (PA), 10 de agosto de 2018.
Eduyges Maria Araújo Pereira
Presidente Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 348802

.

.

FÉRIAS
.

Portaria n.º 076/2018
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares ao servidor desta CEASA/PA 
abaixo relacionados no mês de Setembro/2018.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

5555027/2 NESTOR AUGUSTO 
RODRIGUES 2016/2017

01/09/2018 
A 

15/09/2018

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 08 de Agosto de 2018.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 348886

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

 PORTARIA Nº 1515/2018-GAB/SEMAS BELÉM, 07 DE 
AGOSTO DE 2018.
Dispõe sobre Comissão de Avaliação e Seleção dos Servidores 
da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do 
Pará - SEMAS, para o concurso servidor Nota 10/2018 do Estado 
do Pará.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE, no uso das atribuições e competências 
que lhe são conferidas pelo art. 138, inciso II, da Constituição 
do Estado do Pará e,
CONSIDERANDO o Regulamento do 11º Concurso Servidor Nota 
10/2018 do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Documento nº. 


